
Anno  XXXVII REPUBBLICA ITALIANA  N. 32 Speciale 
Formazione-Lavoro 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L’AQUILA, 29 MARZO 2006 
 

 

 
 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di € 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a € 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a €.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute).  

 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: € 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, € 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 29.12.2005, n. 1386: 

Indirizzi finalizzati alla revisione del Mo-
dello di Accreditamento delle Sedi Formative 
ed Orientative della Regione Abruzzo. ...........
................................................................. Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 22.02.2006, n. 119: 

Disciplina dell’Apprendistato Professio-
nalizzante – Articolo 49 del Decreto Legisla-
tivo 10 settembre 2003, n. 276 di riforma del 
mercato del lavoro – Integrazione della 
D.G.R. n. 583 del 21 giugno 2005 e D.G.R. 
791 del 08.08.2005. ................................. Pag. 6 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, 
FORMAZIONE E DELL' ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 06.03.2006, n. DL9/120: 

D.G.R. 94 del 15.02.2005: Piano forma-

zione continua 2004-2005. Decreti M.L.P.S. 
n. 296 del 28 ottobre 2003 e n. 243 del 22 
settembre 2004 per gli interventi di promo-
zione di piani formativi aziendali, settoriali e 
territoriali e sviluppo della prassi della for-
mazione continua. Approvazione graduato-
rie. ........................................................... Pag. 9 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2006, n. DL9/134: 

L.R. 18 maggio 2000 n. 92: “Modifica del-
la L.R. 91/96 rifinanziata con la legge finan-
ziaria regionale 6/2000: contributo per la 
qualificazione del sistema formativo delle 
scuole non statali”. Approvazione progetti.
............................................................... Pag. 67 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2006, n. DL9/135: 

Multimisura A2-E1: Tirocini Formativi, 
annualità 2004. Precisazioni. .............. Pag. 78 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI 

E COMUNICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.03.2006, n. DL11/22: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. 166 del 25.05.2001 e delle Delibera-
zioni G.R. n. 1277 del 27.12.2001, n. 49 del 
05.2.2003, n. 623 del 23.07.2004, n. 494 del 
31.05.2005, n. 594 del 05.07.2005 e n. 1386 
del 29.12.2005. Revoca e cancellazione sedi 
operative ed aggiornamento relativi elenchi.
............................................................... Pag. 78 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 29.12.2005, n. 1386: 
Indirizzi finalizzati alla revisione del Mo-

dello di Accreditamento delle Sedi Formative 
ed Orientative della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.M. n. 166/2001 che detta disposi-
zioni in materia di accreditamento di sedi for-
mative ed orientative; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 1277 del 
27/12/2001 concernente  “Accreditamento delle 
sedi formative ed orientative della Regione 
Abruzzo”, con la quale è stato disposto l’avvio 
della sperimentazione del processo di accredi-
tamento delle sedi operative di organismi pub-
blici e privati che intendono erogare servizi di 
formazione professionale e/o orientamento 
finanziati con risorse pubbliche; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 49 del 
05/02/2003 relativa all’aggiornamento del 
modello regionale di accreditamento ed alla 
riapertura dei termini per la presentazione di 
nuove istanze; 

Viste altresì le Deliberazioni G.R. n. 623 del 
23/07/2004 e n. 494 del 31/5/2005; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 594 del 
05/07/2005 che proroga fino al 27/06/2006 
l’accreditamento provvisorio delle diverse sedi 
operative; 

Vista la nota prot. n. 356/Segr. del 
12.12.2005 del Sig. Componente la Giunta 
Regionale preposto alle Politiche attive del 
Lavoro – Istruzione e Formazione – Diritto allo 
Studio; 

Considerate le argomentazioni esposte dal 
Dirigente del Servizio Sviluppo Sistemi e Co-
municazione della Direzione Regionale delle 
Politiche attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione ed Istruzione, nella 
nota n. 956 del 20/12/2005; 

Ritenuto di fare propri gli indirizzi impartiti 
dal Componente la Giunta e di dare conseguen-
temente mandato alla competente Direzione 
Regionale delle Politiche attive del Lavoro, 
Sistema Integrato Regionale di Formazione ed 
Istruzione di elaborare e sottoporre all’ap-
provazione della Giunta Regionale, entro il 
31/01/2006, modifiche ed integrazioni del 
vigente Modello di Accreditamento che recepi-
scano le seguenti indicazioni: 

1) con riferimento alla presentazione ed 
all’istruttoria delle istanze: 

- prevedere la presentazione, ad opera dei 
richiedenti l’Accreditamento, di tutte le 
certificazioni, autorizzazioni, documen-
tazioni, perizie tecniche anche in forma-
to cartaceo, nonché complete e finali, 
con esclusione di documentazioni in 
itinere; 

- prevedere la disponibilità, in capo alla 
struttura che sarà preposta alla valuta-
zione delle domande, delle conoscenze 
tecnico professionali necessarie; 

- prevedere l’esecuzione di verifiche in 
loco propedeutiche al riconoscimento 
dell’accreditabilità di ciascuna sede ope-
rativa; 

- prevedere la formazione di un elenco di-
stinto di sedi operative in possesso di 
pertinenti certificazioni di qualità; 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

- prevedere la prevalenza di quelle forma-
tive nello spettro delle complessive atti-
vità del proponente; 

- reintrodurre i parametri e gli indicatori 
sospesi in via di prima applicazione del 
Modello; 

2) con riferimento alla fase successiva 
all’accreditamento: 

- prevedere l’allestimento di un sistema 
trasparente ed organico di verifiche pe-
riodiche finalizzate ad accertare il perdu-
rare, in capo alla sede operativa accredi-
tata, dei requisiti a tal fine necessari; 

3) prevedere il concorso dell’Ente strumentale 
Abruzzo Lavoro nelle fasi descritte ai pre-
cedenti punti 1 e 2; 

4) prevedere l’implementazione del Modello 
rielaborato a partire dal 28/6/2006. 

Ritenuto opportuno sospendere le attività di 
accreditamento nelle more dell’imple-
mentazione delle predette revisioni del Model-
lo; 

Ritenuto peraltro di stabilire che, per quanto 
attiene le procedure di accreditamento di Sedi 
operative per le quali alla data di adozione del 
presente provvedimento sia stata trasmessa la 
documentazione necessaria, il Dirigente del 
Servizio Sviluppo Sistemi e Comunicazione 
della Direzione Regionale delle Politiche attive 
del Lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione disponga l’ac-
creditamento transitorio con atto che dispieghe-
rà i suoi effetti fino alla data del 27/06/2006 
senza la possibilità di ulteriori proroghe; 

Ritenuto di stabilire che la Direzione Regio-
nale delle Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzio-
ne si avvalga della struttura di assistenza tecni-
ca al POR -Società Esosfera- e dell’apporto 
consultivo dell’ISFOL sia per l’elaborazione 
del nuovo modello, che per la sua implementa-
zione entro il termine del 28/6/2006; 

Ravvisata l’esigenza che, onde consentire la 
conclusione delle procedure che saranno attiva-
te sulla scorta del Modello rielaborato entro la 
scadenza delle proroghe in corso, il Dirigente 
del Servizio Sviluppo Sistemi e Comunicazione 
della Direzione Regionale delle Politiche attive 
del Lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione, avvalendosi della 
collaborazione di Abruzzo-Lavoro e del-
l’assistenza tecnica della predetta-Società, 
individui le modalità più sollecite per la defini-
zione, anche nell’ambito di eventuali accordi 
con gli Ordini professionali, di un nucleo di 
professionisti esterni cui conferire l’incarico di 
eseguire le verifiche propedeutiche all’ac-
creditamento/riaccreditamento delle Sedi for-
mative. 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore della Direzione Regionale “Politiche 
attive del Lavoro, Sistema Integrato Regionale 
di Formazione ed Istruzione” sulla legittimità e 
regolarità tecnico-amministrativa della presente 
Deliberazione; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa che si intendono qui integral-
mente trascritte ed approvate 

1. Di dare mandato alla competente Direzione 
Regionale delle Politiche attive del Lavoro, 
Sistema Integrato Regionale di Formazione 
ed Istruzione di elaborare, avvalendosi della 
collaborazione della struttura di assistenza 
tecnica al POR -Società Esosfera- e 
dell’apporto consultivo di ISFOL, e sot-
toporre all’approvazione della Giunta regio-
nale entro il 31/01/2006, un modello di ac-
creditamento e controllo delle sedi operati-
ve, sia già transitoriamente accreditate che 
da accreditare per la prima volta, conforma-
to agli indirizzi enunciati in premessa. 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

2. Di sospendere dalla data di adozione del 
presente Deliberato le attività di accredita-
mento di ulteriori sedi operative. 

3. Di stabilire tuttavia che per quanto attiene le 
procedure di accreditamento di sedi operati-
ve per le quali alla data di adozione del pre-
sente provvedimento sia stata trasmessa la 
documentazione necessaria, il Dirigente del 
Servizio Sviluppo Sistemi e Comunicazione 
della Direzione Regionale delle Politiche at-
tive del Lavoro, Sistema Integrato Regiona-
le di Formazione ed Istruzione disponga 
l’accreditamento transitorio con atto che di-
spiegherà i suoi effetti fino al 27/6/2006. 

4. Di fissare alla data del 28/06/2006 la decor-
renza del nuovo modello di accreditamento 
per tutte le sedi operative. 

5. Di stabilire che il Dirigente del Servizio 
Sviluppo Sistemi e Comunicazione della Di-
rezione Regionale delle Politiche attive del 
Lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione, avvalendosi della 
collaborazione di Abruzzo-Lavoro e del-
l’assistenza tecnica della Società Ecosfera, 
individui le modalità più sollecite per la de-
finizione, anche nell’ambito di eventuali ac-
cordi con gli Ordini professionali, di un nu-
cleo di professionisti esterni cui conferire 
l’incarico di eseguire le verifiche propedeu-
tiche all’accreditamento/riaccreditamento 
delle Sedi formative. 

6. Di stabilire che il presente Deliberato sia 
pubblicato in forma integrale nel  
B.U.R.A. e nel sito internet 
http://fil.regione.abruzzo.it. 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis  

DELIBERAZIONE 22.02.2006, n. 119: 
Disciplina dell’Apprendistato Professio-

nalizzante – Articolo 49 del Decreto Legisla-
tivo 10 settembre 2003, n. 276 di riforma del 

mercato del lavoro – Integrazione della 
D.G.R. n. 583 del 21 giugno 2005 e D.G.R. 
791 del 08.08.2005. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Viste 

1. la legge 14 febbraio 2003, n. 30 “Delega al 
Governo in materia di occupazione e merca-
to del lavoro”, la legge n. 196/97, il D.lgs. n. 
276/2003 e successive integrazioni e modi-
ficazioni; 

2. le circolari ministeriali n. 40 del 14.10.04 e 
n. 30 del 15.07.05; 

3. la propria deliberazione n. 91 del 15 feb-
braio 2005; 

4. la propria deliberazione n. 583 del 21 giu-
gno 2005; 

5. la propria deliberazione n. 791 dell’8 agosto 
2005; 

6. la Determinazione dirigenziale n. DL 9/415 
del 30.11.2005 che ha approvato ed autoriz-
zato, tra l’altro, l’avvio di n. 19 corsi per tu-
tor, finanziati con risorse stanziate sulla ba-
se dell’art. 68, comma 5, l. n. 144/99 ed af-
fidati al CIAPI. 

Visto il verbale della Commissione di cui 
all’art. n. 14 dell’Accordo quadro, approvato 
con D.G.R. n. 91/05, che si allega e costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (All. 1); 

Vista la nota del 26 gennaio 2006 n. 06/080 
del CIAPI (All. 2); 

Sentito Il Componente la Giunta preposto 
alle Politiche Attive del Lavoro, della Forma-
zione e dell’Istruzione il quale riferisce che si 
rende necessario ed opportuno procedere alle 
seguenti modifiche: 

1) alle disposizioni contenute nell’art. 6, punti 
A e B degli “Indirizzi operativi per l’at-
tivazione dell’apprendistato professionaliz-



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

zante (art. 49 D.lgs. 276/03)” (All. A), ap-
provati con D.G.R. n. 583/05, riguardante la 
capacità formativa formale interna 
all’azienda; 

2) alla modifica del punto 2 del deliberato 
della D.G.R. 791/05;  

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione e dal Dirigente del Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed 
alla legittimità del presente provvedimento. 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di modificare la lettera A) punto d) 
dell’articolo 6 degli indirizzi operativi per 
l’attivazione dell’apprendistato professiona-
lizzante (D.G.R. n. 583 del 21 giugno 2005), 
come di seguito riportato: 

 punto d) rigo 20 dopo le parole “imprese 
artigiane e ” sono aggiunte le parole “impre-
se con meno di 15 dipendenti” e viene can-
cellata la parola “familiari”. 

2. Di sostituire integralmente la lettera B 
dell’articolo 6 degli indirizzi operativi per 
l’attivazione dell’apprendistato professiona-
lizzante (D.G.R. n. 583 del 21 giugno 2005), 
come segue:   

B) In merito al tutor aziendale, come stabi-
lito dal D.M. 28 febbraio 2000, art. 2, la 
funzione di tutor può essere svolta: 
- nelle imprese con meno di 15 dipen-

denti e nelle imprese artigiane dal ti-
tolare dell’impresa stessa o da un so-
cio o da un familiare coadiuvante. 

- da un lavoratore qualificato designa-

to dall’impresa. 

 Ciascun tutor può affiancare non più di 
cinque apprendisti. 

 La persona designata alla funzione di tutor 
deve possedere: 

a) inquadramento contrattuale di livello pa-
ri o superiore a quello di destinazione fi-
nale dell’apprendista;  

b) esperienza lavorativa di almeno quattro 
anni, di cui almeno due nell’area di atti-
vità della qualifica che l’apprendista do-
vrà conseguire; 

c) titolo di studio di livello almeno pari a 
quello posseduto dall’apprendista pro-
fessionalizzante all’atto dell’assunzio-
ne, fatta eccezione per le imprese con 
meno di 15 dipendenti e per le imprese 
artigiane; 

d) per le aziende con più di 15 dipendenti, 
la persona designata, in assenza di titolo 
di studio pari a quello dell’apprendista, 
deve possedere la qualifica di dirigente o 
di quadro; 

e) deve partecipare ad una specifica inizia-
tiva formativa di durata non inferiore a 
12 ore, così come previsto dall’art. 10 
dell’Accordo Quadro del 10.02.05, entro 
90 giorni dall’attivazione del contratto di 
apprendistato professionalizzante. 

3. Di modificare e sostituire integralmente il 
punto 2 della D.G.R. 791/05 come segue:  

 “2. – 2.1) Il tutor per l’apprendistato profes-
sionalizzante, come sancito dall’art. 1 del 
D.M. 28 febbraio 2000, ha il compito di af-
fiancare l’apprendista durante il periodo di 
apprendistato, di garantire l’intero percorso 
formativo dell’apprendista definito nel pia-
no individuale, di favorire l’integrazione tra 
la formazione esterna all’azienda e la for-
mazione formale e non formale sul luogo di 
lavoro. 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 2.2) la funzione di tutor può essere svolta: 

- nelle imprese con meno di 15 dipendenti 
e nelle imprese artigiane dal titolare 
dell’impresa stessa o da un socio o da un 
familiare coadiuvante. 

- Da un lavoratore qualificato designato 
dall’impresa. 

 2.3) Ciascun tutor può affiancare non più di 
cinque apprendisti. 

 2.4) La persona designata come tutor deve 
possedere i seguenti requisiti: 

a) inquadramento contrattuale di livello pa-
ri o superiore a quello di destinazione fi-
nale dell’apprendista;  

b) esperienza lavorativa di almeno quattro 
anni, di cui almeno due nell’area di atti-
vità della qualifica che l’apprendista do-
vrà conseguire; 

c) titolo di studio di livello almeno pari a 
quello posseduto dall’apprendista pro-
fessionalizzante all’atto dell’assunzio-
ne, fatta eccezione per le imprese con 
meno di 15 dipendenti e per le imprese 
artigiane; 

d) per le aziende con più di 15 dipendenti, 
la persona designata, in assenza di titolo 
di studio pari a quello dell’apprendista, 
deve possedere la qualifica di dirigente o 
di quadro; 

e) deve partecipare ad una specifica inizia-
tiva formativa di durata non inferiore a 
12 ore, così come previsto dall’art. 10 
dell’Accordo Quadro del 10.02.05, entro 
90 giorni dall’attivazione del contratto di 
apprendistato professionalizzante. 

 2.5) Deve, altresì, possedere le competenze 
adeguate definite nell’art. 10 dell’Accordo 
Quadro per svolgere il compito di: 

- Facilitare l’inserimento dell’apprendista 
all’interno del contesto organizzativo a-

ziendale; 

- Partecipare attivamente alla definizione 
del piano formativo individuale del-
l’apprendista; 

- Agevolare l’apprendimento dell’ap-
prendista e presidiare l’andamento del 
processo di apprendimento nelle sue di-
verse fasi (sia nella formazione formale 
che non formale); 

- Facilitare la realizzazione di momenti di 
verifica dell’apprendimento e di valuta-
zione finale delle competenze; 

- Assicurare la congruenza dell’attività 
svolta in azienda rispetto agli obiettivi 
formativi identificati nel piano formativo 
individuale. 

 2.6) Gli interventi formativi, di durata non 
inferiore a 12 ore, così come previsto 
dall’art. 10 dell’Accordo Quadro del 
10.02.05, finalizzati a sviluppare le compe-
tenze di cui all’art. 3, comma 1 del D.M. 28 
febbraio 2000, devono prevedere i seguenti 
ambiti di informazione: 

- Le funzioni del tutor 

- La normativa sul lavoro 

- La contrattualistica di settore o aziendale 

- La gestione dell’accoglienza e del-
l’inserimento degli apprendisti in azien-
da 

- La gestione delle relazioni con i soggetti 
che gestiscono la formazione per 
l’apprendistato esterna all’azienda 

- La pianificazione e l’accompagnamento 
dei percorsi di apprendimento e socializ-
zazione lavorativa 

- Elementi di andragogia applicata alla 
trasmissione di competenze professionali 

- La valutazione dei progressi e dei risul-
tati del percorso di apprendimento del 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

giovane. 

4. Il tutor dalle aziende che hanno attivato 
contratti di apprendistato professionalizzan-
te entro il 31.12.2005, che deve possedere 
tutti i requisiti previsti dall’art. 10 dell’Ac-
cordo Quadro del 10.02.05 e successive di-
sposizioni regionali, dovrà partecipare, entro 
il 30 aprile 2006, ad una specifica attività 
formativa di 12 ore di cui all’art. 3, comma 
2 del D.M. 28 febbraio 2000. 

5. Di disporre la pubblicazione integrale della 
presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo e sul seguente 
sito: http://fil.regione.abruzzo.it. 

 
 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE E DELL' ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 06.03.2006, n. DL9/120: 
D.G.R. 94 del 15.02.2005: Piano forma-

zione continua 2004-2005. Decreti M.L.P.S. 
n. 296 del 28 ottobre 2003 e n. 243 del 22 
settembre 2004 per gli interventi di promo-
zione di piani formativi aziendali, settoriali e 
territoriali e sviluppo della prassi della for-
mazione continua. Approvazione graduato-
rie. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 

si intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 
ammissibilità e valutazione degli interventi 
di promozione di piani formativi aziendali, 
settoriali e territoriali e sviluppo della for-
mazione continua – art. 9 della Legge 
236/93 – Piano 2004-2005, formalizzati nei 
seguenti allegati: 

- Allegato “A” elenco piani formativi per-
venuti; 

- Allegato “B” tabulato piani formativi 
ammissibili a valutazione di merito e re-
lativa graduatoria; 

- Allegato “C” tabulato piani formativi 
non ammissibili a valutazione di merito; 

2. Di ammettere a finanziamento i piani forma-
tivi utilmente collocati nella graduatoria - 
Allegato “B” tabulato piani formativi am-
missibili alla valutazione di merito e relati-
va graduatoria – di cui al punto 1, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili pari ad 
€ 1.204.652,95. 

3. Di non ammettere a finanziamento le istanze 
di cui all’Allegato “C” tabulato piani for-
mativi non ammissibili a valutazione di me-
rito per le ragioni evidenziate nello stesso. 

4. Di rinviare a successivo atto le determina-
zioni in ordine all’utilizzo delle eventuali ri-
sorse disponibili, nel rispetto delle indica-
zioni di massima contenute nell’avviso. 

5. Di procedere alla trasmissione al Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti del 
presente atto per i successivi adempimenti 
di competenza. 

6. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-
sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione e Istruzione; 

- all’affissione all’Albo di questa Dire-



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

zione 

- alla trasmissione al Servizio B.U.R.A. 
per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 
 
 
 
 
 

Seguono allegati

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

<

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE E DELL' ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 08.03.2006, n. DL9/134: 
L.R. 18 maggio 2000 n. 92: “Modifica del-

la L.R. 91/96 rifinanziata con la legge finan-
ziaria regionale 6/2000: contributo per la 
qualificazione del sistema formativo delle 
scuole non statali”. Approvazione progetti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZO 

Vista La L.R. 18 maggio 2000 n. 92: “Mo-
difica della L.R. 91/96 rifinanziata con la legge 
finanziaria regionale 6/2000: contributo per la 
qualificazione del sistema formativo delle 
scuole non statali”; 

Vista La deliberazione di G.R. n. 1287 del 
29.11.2005 con cui è stato approvato l’Avviso 
per la presentazione dei progetti di cui alla 
sopra citata legge, cosi come previsto dall’art. 2 
comma 1, che stabilisce interventi regionali in 
favore delle istituzioni scolastiche accreditate, 
vigilate, autorizzate parificate, pareggiate o 
legalmente riconosciute, finalizzate a migliorare 
la qualità dell’istruzione e della formazione, 
con particolare riferimento all’innovazione 
tecnologica e multimediale, alla sperimentazio-
ne metodologico-didattica; 

Preso atto che con determinazione dirigen-
ziale DL9/104 del 23.02.2006 è stato costituito 
il comitato di valutazione dei progetti, di cui 
alla citata deliberazione n. 1287 del 29.11.2005; 

Preso atto 

- che è stato trasmesso copia del Bando a tutte 
le istituzioni scolastiche accreditate, vigila-
te, autorizzate parificate, pareggiate o le-
galmente riconosciute dall’Uffico Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo in data 05.12.2005; 

- che il comitato di valutazione dei progetti è 
stato costituito il 23.02.2006 con determina-
zione DL9/104 del 23.02.2006; 

- che il citato comitato si è insediato il 
01.03.2006; 

Ritenuto 

- di far proprie le risultanze prodotte dal 
citato Comitato di Valutazione trasmesse 
con nota del 07.03.2006;  

Tenuto conto che ogni istituzione scolastica 
può essere destinataria di un solo intervento fra 
quelli previsti nell’avviso di che trattasi, dando 
la precedenza al progetto, nel rispetto 
dell’ordine di priorità stabilite dall’Art. 3 
dell’Avviso delle “Direttive per la presentazio-
ne di progetti finanziabili – Anno 2005” (All. 
C); 

Considerato 

- che le risorse finanziarie disponibili possono 
garantire il finanziamento di n. 20 progetti; 

- che si è verificata una economia pari ad € 
1.924,80, sufficiente a finanziare la succes-
siva richiesta di contributo pari a € 1.800,00 
e precisamente al 21° posto della graduato-
ria dell’Allegato “C”, rideterminando una 
economia pari ad € 124,80, non sufficiente a 
finanziare la successiva richiesta di contri-
buto; 

- che si potrà procedere ad eventuali scorri-
menti. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di far propri e di approvare i risultati prodot-
ti dal Comitato di Valutazione formalizzati 
negli allegati “A” – “B” e “C” concernenti 
rispettivamente: 

 All. “A”: Elenco dei progetti pervenuti; 

 All. “B”: Elenco dei progetti non am-
messi a valutazione di merito; 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 All. “C”: Graduatoria dei progetti am-
messi a finanziamento.  

2. di ammettere a finanziamento per comples-
sivi € 50.000,00 (euro cinquantamila), i 
progetti utilmente collocati nella graduatoria 
di cui all’All. “C”, con una economia pari a 
€ 1.924,80 (euro millenovecentoventiquat-
tro/80), sufficiente a finanziare la successiva 
richiesta di contributo pari a € 1.800,00 e 
precisamente al 21° posto della graduatoria 
dell’allegato “C”, rideterminando una eco-
nomia pari a € 124,80(euro centoventiquat-
tro/80); 

3. di non ammettere a finanziamento i progetti 
evidenziati nell’ All. “B” che corrispondono 
a quelli non ammessi a valutazione di meri-
to; 

4. di prendere atto: 

- che ogni istituzione scolastica può essere 
destinataria di un solo intervento; 

5. di procedere alla trasmissione della presente 
Determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementa-
zione Programmi e Progetti, per i suc-
cessivi adempimenti; 

- al B.U.R.A. per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTEDELSERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 

Seguono allegati

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

<

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE E DELL' ISTRUZIONE 
 
DETERMINAZIONE 08.03.2006, n. DL9/135: 

Multimisura A2-E1: Tirocini Formativi, 
annualità 2004. Precisazioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di precisare che 

a) la durata oraria di svolgimento settima-
nale/mensile del tirocinio è fissata a 36 
ore settimanali/144 mensili; 

b) il corrispettivo orario dovuto al tiroci-
nante è pari ad € 3,47; 

c) è consentito, di norma, il recupero delle 
ore di tirocinio non prestate e che detto 
recupero può avvenire non oltre un mese 
dalla data di conclusione del tirocinio 
stesso; 

d) il mancato recupero delle ore di tirocinio 
comporta il riproporzionamento del cor-
rispettivo mensile alle ore effettivamente 
prestate; 

e) la durata minima indispensabile per con-
siderare il tirocinio positivamente con-
cluso è pari al 70% della durata glabale 
della stesso. 

2. Di disporre che tali precisazioni, di carattere 
gestionale, siano inserite ad integrazione 
dello schema “Convenzione di tirocinio di 
formazione e orientamento” da stipulare tra 

Organismo di Formazione, Azienda aspitan-
te e tirocinante - Allegato "5" all’Avviso 
“Multimisura A2-E1: Tirocini Formativi, 
aunnalità 2004” di cui alla D.G.R. 582/05. 

3. Di procedere alla trasmissione al Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti del 
presente atto per l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di competenza. 

4. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-
sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione e Istruzione; 

- alla trasmissione al Servizio B.U.R.A. 
per la pubblicazione; 

- alla pubblicazione sul sito internet 
http://formazione.regione.abruzzo.it. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 
 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI 

E COMUNICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.03.2006, n. DL11/22: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. 166 del 25.05.2001 e delle Delibera-
zioni G.R. n. 1277 del 27.12.2001, n. 49 del 
05.2.2003, n. 623 del 23.07.2004, n. 494 del 
31.05.2005, n. 594 del 05.07.2005 e n. 1386 
del 29.12.2005. Revoca e cancellazione sedi 
operative ed aggiornamento relativi elenchi. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Omissis 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, che qui si 
intende integralmente richiamato e trascritto:  

1. di prendere atto della nota, acquisita in atti 
con Prot. 46/Int. del 23.01.2006, con cui il 
Presidente legale rappresentante dell’OdF 
SCUOLA E LAVORO s.c.c. a r.l., con se-
de legale in Termoli, Via del Mulinello 
40/48, ha comunicato di non avere più la di-
sponibilità dei locali relativi alla sede opera-
tiva di Chieti, Via Padre U. Frasca snc;  

2. di prendere atto, altresì, della comunicazio-
ne con cui il Dirigente del Servizio Ispettivo 
ha comunicato l’acquisizione, in sede di vi-
sita di controllo presso la sede operativa 
dell’OdF ISE Studio Aperto di Pescara, 
della dichiarazione di rinuncia all’accre-
ditamento della sede da parte del legale rap-
presentante del predetto OdF;  

3. di revocare l’accreditamento delle predette 
sedi operative e, per l’effetto, procedere alla 
cancellazione delle stesse dagli elenchi 
completi, organizzati per ambiti e macroti-

pologie formative, delle sedi operative ac-
creditate, dando atto che, pertanto, alla data 
di adozione del presente provvedimento, le 
sedi operative accreditate sono quelle di cui 
all’unico indice Allegato “A” al medesimo, 
contenente l’esatta denominazione della ra-
gione sociale dei rispettivi Organismi di 
Formazione;  

4. di trasmettere copia della presente determi-
nazione a tutti i Servizi della Direzione Poli-
tiche Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione ed Istruzione;  

5. di disporre la pubblicazione, per estratto, 
della presente determinazione nel BURA e 
nel sito http://afora.regione.abruzzo.it. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Assente 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott Antonio Di Paolo 

 

 

Segue allegato

 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 32 Speciale (29.03.2006) 

 

 



  

AVVISI 
 

 

  

 

ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono in esso 
riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha 
disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino.

L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono riscontrate 
difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa 
con gli estensori dell'atto da correggere.

In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del Bollettino, di concerto con 
l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di 
situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai documenti medesimi.

 




